

**ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2023 Y 2022**

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
INGRESOS	8,944,803,565.77	7,225,904,294.81
OPERACIONALES	8,934,485,825.14	7,177,560,351.05
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,997,502,989.96	3,826,557,018.61
APORTACIONES PATRONALES	3,492,935,307.36	2,460,301,612.56
COTIZACIONES PERSONALES	1,491,090,269.89	1,353,837,927.73
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	824,523.58	110,692.64
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	12,652,889.13	12,306,785.68
INGRESOS FINANCIEROS	3,936,982,835.18	3,351,003,332.44
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	45,611,820.40	41,259,481.80
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,067,780,280.94	2,017,371,765.98
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,812,766,350.17	1,281,575,282.25
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	2,289,695.18	-
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	8,534,688.49	10,796,802.41
NO OPERACIONALES	10,317,740.63	48,343,943.76
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	6,086,358.56	40,923,953.04
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	6,086,358.56	40,923,953.04
OTROS INGRESOS	4,231,382.07	7,419,990.72
OTROS INGRESOS	4,231,382.07	7,419,990.72
EGRESOS	5,573,583,989.93	5,010,842,973.47
OPERACIONALES	5,483,551,964.08	4,849,328,866.30
BENEFICIOS PREVISIONALES	5,235,663,429.69	4,662,250,434.04
BENEFICIOS POR RETIRO	4,135,914,793.34	3,747,437,349.41
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	256,171,618.80	201,951,655.35
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	135,637,687.50	93,016,988.36
OTROS BENEFICIOS	707,939,330.05	619,844,440.92
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	247,888,534.39	187,078,432.26
GASTOS DE PERSONAL	196,687,340.72	142,457,813.61
SERVICIOS NO PERSONALES	26,779,957.65	23,186,081.30
MATERIALES Y SUMINISTROS	5,911,996.37	4,137,459.03
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	13,504,458.92	11,968,222.37
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	5,004,780.73	5,328,855.95
NO OPERACIONALES	90,032,025.85	161,514,107.17
GASTOS FINANCIEROS	29,318,920.08	28,423,144.13
OTROS GASTOS FINANCIEROS	29,318,920.08	28,423,144.13
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	2,733,872.60	53,976.78
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	484,379.45	53,976.78
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	2,249,493.15	-
GASTOS POR PROVISIONES	50,762,199.32	126,857,554.96
GASTOS POR PROVISIONES	50,762,199.32	126,857,554.96
OTROS GASTOS	7,217,033.85	6,179,431.30
APORTACIONES INSTITUCIONALES	7,217,033.85	6,179,431.30
EXCEDENTES DEL PERIODO	371,219,575.84	2,215,061,321.34

COMISIONADO PRESIDENTE

 Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
 Comisionado Presidente
 INPREMA
 Tegucigalpa, M.D.C.

INPREMA
 Sub Auditor

 Lic. German Alexis
 Auditor Interno
 Tegucigalpa, M.D.C.

INPREMA
 Contador General

 Lic. José Marcelo Flores
 Contador General
 Tegucigalpa, M.D.C.